
ΣΥΝΟΛΟ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΔΟΤΗ

1.8.1951 - 31.12.1969 7,50 2,50 5,00 N.1846/51, άρθ. 25 παρ. 1

1.1.1970 - 31.3.1976 12,75 4,25 8,50 Ν.Δ. 465/70, άρθ.2 παρ. 1

1.4.1976 - 30.9.1990 14,25 4,75 9,50 Ν.321/76, άρθ. 3 παρ. 5

1.10.1990 - 30.6.1991 15,75 5,25 10,50 Ν.1902/90, αρθ. 25 παρ. 1

1.7.1991 - 31.12.1992 17,25 5,75 11,50

1.1.1993 --> 20,00 6,67 13,33 Ν.2804/92, αρθ. 22, παρ. 1

ΠΙΝΑΚΑΣ   1

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΙΚΑ
                                                                                                                  [Εισφορές %]

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΙΣΦΟΡΑ
ΙΣΧΟΥΣΑ 
ΔΙΑΤΑΞΗ

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΙΣΧΥΟΣ
ΑΠΌ  <---> ΕΩΣ



      1932 - 28.2.1987 15,00 5,00 10,00
Προϊσχύον Καταστατικό

1.3.1987 - 31.12.1992 21,00 7,00 14,00
Καταστατικό
άρθρα 9, παρ. 2α και ζ,46

1.1.1993 - 31.12.1993 30,63 8,33 22,00 + 0,30
Ν. 2084/92, άρθ. 46 & 57, 
παρ. 1

1.1.1994 - 31.12.1994 32,26 9,66 22,00 + 0,60

1.1.1995 - 31.12.1995 33,90 11,00 22,00 + 0,90

1.1.1996 - 31.12.1996 34,20 11,00 22,00 + 1,20

1.1.1997 - 31.12.1997 34,50 11,00 22,00 + 1,50

1.1.1998 - 31.12.1998 34,80 11,00 22,00 + 1,80

1.1.1999 - 31.12.1999 35,10 11,00 22,00 + 2,10

1.1.2000 - 31.12.2000 35,40 11,00 22,00 + 2,40

1.1.2001 - 31.12.2001 35,70 11,00 22,00 + 2,70

1.1.2002 - 31.12.2006 36,00 11,00 22,00 + 3,00

1.1.2007 - 31.12.2007 29,34 6,67 22,67 Ν. 3522/06, άρθ. 38, παρ. 2

1.1.2008 - 31.12.2008 27,00 6,67 20,33

1.1.2009 - 31.12.2009 24,67 6,67 18,00

1.1.2000 - 31.12.2010 22,33 6,67 15,66

1.1.2011 --> 20,00 6,67 13,33

ΠΙΝΑΚΑΣ    2

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΤΣΠΑΤΕ
                                                                                                  [ Εισφορές % ]

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΙΣΧΥΟΣ
ΑΠΌ  <---> ΕΩΣ

ΙΣΧΟΥΣΑ 
ΔΙΑΤΑΞΗ

ΕΙΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΟΔΟΤΗ

ΕΙΣΦΟΡΑ
ΑΣΦ/ΝΟΥ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ
ΕΙΣΦΟΡΑ



ΙΚΑ ΤΣΠΑΤΕ ΠΟΣ/ΑΙΕΣ
ΜΟΝΑΔΕΣ

ΔΙΑΡΚΕΙΑ
ΜΗΝΕΣ

1.8.1951 - 31.12.1969 7,50 15,00 7,50 221 0,5625 124,31

1.1.1970 - 31.3.1976 12,75 15,00 2,25 75 0,16875 12,66

1.4.1976 - 28.2.1987 14,25 15,00 0,75 131 0,05625 7,37

1.3.1987 - 30.9.1990 14,25 21,00 6,75 43 0,50625 21,77

1.10.1990 - 30.6.1991 15,75 21,00 5,25 9 0,39375 3,54

1.7.1991 - 31.12.1992 17,25 21,00 3,75 18 0,28125 5,06

1.1.1993 - 31.12.1993 20,00 30,63 10,63 12 0,79725 9,57

1.1.1994 - 31.12.1994 20,00 32,26 12,26 12 0,9195 11,03

1.1.1995 - 31.12.1995 20,00 33,90 13,90 12 1,0425 12,51

1.1.1996 - 31.12.1996 20,00 34,20 14,20 12 1,065 12,78

1.1.1997 - 31.12.1997 20,00 34,50 14,50 12 1,0875 13,05

1.1.1998 - 31.12.1998 20,00 34,80 14,80 12 1,11 13,32

1.1.1999 - 31.12.1999 20,00 35,10 15,10 12 1,1325 13,59

1.1.2000 - 31.12.2000 20,00 35,40 15,40 12 1,155 13,86

1.1.2001 - 31.12.2001 20,00 35,70 15,70 12 1,1775 14,13

1.1.2002 - 31.12.2006 20,00 36,00 16,00 60 1,2 72,00

1.1.2007 - 31.12.2007 20,00 29,34 9,34 12 0,7005 8,41

1.1.2008 - 31.12.2008 20,00 27,00 7,00 12 0,525 6,30

1.1.2009 - 31.12.2009 20,00 24,67 4,67 12 0,35025 4,20

1.1.2010 - 31.12.2010 20,00 22,33 2,33 12 0,17475 2,10

1.1.2011 --> 20,00 20,00 0,00 …. 0,00 0,00

ΣΥΝΟΛΑ 713 381,56

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ : 1. Οι δύο στήλες των συνολικών εισφορών μεταφέρονται από τους αντίστοιχους πίνακες.
2. Η στήλη των ποσοστιαίων μονάδων διαφοράς είναι το υπόλοιπο της αφαίρεσή τους.
3. Ο μηνιαίος συντελεστής είναι το γινόμενο της προηγούμενης στήλης επί το 0,075, 
για κάθε επιπλέον μονάδα διαφοράς.
4. Ο συντελεστής της περιόδου είναι το γινόμενο του μηνιαίου επί τους αντίστοιχους μήνες. 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ
ΑΝΑΠΡ/ΓΗΣ
ΠΕΡΙΟΔΟΥ

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
ΙΚΑ ΚΑΙ ΤΣΠΑΤΕ

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ ΣΥΝΤΑΞΙΜΩΝ ΑΠΟΔΟΧΩΝ
                                                                                                 [ Εισφορές % ]

ΠΙΝΑΚΑΣ   3

ΠΕΡΙΟΔΟΣ 
ΙΣΧΥΟΣ

ΑΠΌ  <---> ΕΩΣ

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ
ΑΝΑΠΡ/ΓΗΣ
ΠΕΡΙΟΔΟΥ

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ
ΕΙΣΦΟΡΕΣ

ΔΙΑΦΟΡΑ ΥΠΕΡ
ΤΣΠΑΤΕ



ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ:

ΠΡΩΤΟ : ΕΝΑΡΞΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 1.10.1983 ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΣΤΙΣ ΓΡΑΜΜΕΣ

ΛΗΞΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 30.11.2013 ΤΟΥ ΠΙΝΑΚΑ 3

ΧΡΟΝΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 30-2-0 ΜΗΝΕΣ ΣΑΠ
τρεις
πρώτες -386 -142,03

τελευταία 35 0,00
Συνολικές
μεταβολές -351 -142,03
ΣΥΝΟΛΑ
ΠΙΝΑΚΑ  3 362 239,53

Μέση Σταθμική Αναπροσαρμογή Συντελεστή Αναπροσαρμογής Συντ. Αποδ.

Για ασφάλιση 30 ετών και 2 μηνών --->+0,662    [δηλαδή: 239,53/362]

[Μέχρι 30.11.2013]

ΔΕΥΤΕΡΟ : ΕΝΑΡΞΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 1.2.1975 ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΣΤΙΣ ΓΡΑΜΜΕΣ

ΛΗΞΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 31.12.2008 ΤΟΥ ΠΙΝΑΚΑ 3

ΧΡΟΝΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 33-11-0 ΜΗΝΕΣ ΣΑΠ
τρεις
πρώτες -282 -134,60
τρεις
τελευταίες -24 -6,30
Συνολικές
μεταβολές -306 -140,90
ΣΥΝΟΛΑ
ΠΙΝΑΚΑ 3 407 240,66

Μέση Σταθμική Αναπροσαρμογή Συντελεστή Αναπροσαρμογής Συντ. Αποδ.

Για ασφάλιση 33 ετών και 11μηνών --->+0,591  [δηλαδή: 240,66/407]

[Μέχρι 31.12.2008]



ΑΠΌ ΕΩΣ

0,01 15 0,77% 15 11,55%

15,01 18 0,84% 18 14,07%

18,01 21 0,90% 21 16,77%

21,01 24 0,96% 24 19,65%

24,01 27 1,03% 27 22,74%

27,01 30 1,21% 30 26,37%

30,01 33 1,42% 33 30,63%

33,01 36 1,59% 36 35,40%

36,01 39 1,80% 39 40,80%

39,01 42 και άνω 2,00% 42 46,80%

(*) ΣΗΜΕΙΩΣΗ : 1. Το σωρευτικό ποσοστό αναπλήρωσης για 25 χρόνια ασφάλισης 
ισούται με : 19,65 + 1Χ1,03 = 20,68%
2. Το σωρευτικό ποσοστό αναπλήρωσης για 34 χρόνια ασφάλισης
ισούται με : 30,63 + 1 Χ 1,59 = 32,22%

ΠΙΝΑΚΑΣ  4

ΠΟΣΟΣΤΑ  ΑΝΑΠΛΗΡΩΣΗΣ  ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ  ΣΥΝΤΑΞΗΣ
[Άρθρο 8, Νόμου 4387/16]

ΠΟΣΟΣΤΟ
ΑΝΑΠΛ/ΣΗΣ
ΠΕΡΙΟΔΟΥ

ΕΤΗ  ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΑ
ΕΤΗ (*)

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΣΩΡΕΥΤΙΚΟ 
ΠΟΣΟΣΤΟ

ΑΝΑΠΛ/ΣΗΣ



ΙΚΑ ΤΣΠΑΤΕ ΠΟΣ/ΑΙΕΣ
ΜΟΝΑΔΕΣ

ΔΙΑΡΚΕΙΑ
ΕΤΗ

1.8.1951 - 31.12.1969 7,50 15,00 7,50 18,42 0,5625 10,36125

1.1.1970 - 31.3.1976 12,75 15,00 2,25 6,25 0,16875 1,05469

1.4.1976 - 28.2.1987 14,25 15,00 0,75 10,92 0,05625 0,61425

1.3.1987 - 30.9.1990 14,25 21,00 6,75 3,58 0,50625 1,81238

1.10.1990 - 30.6.1991 15,75 21,00 5,25 0,75 0,39375 0,29531

1.7.1991 - 31.12.1992 17,25 21,00 3,75 1,50 0,28125 0,42188

1.1.1993 - 31.12.1993 20,00 30,63 10,63 1 0,79725 0,79725

1.1.1994 - 31.12.1994 20,00 32,26 12,26 1 0,9195 0,91950

1.1.1995 - 31.12.1995 20,00 33,90 13,90 1 1,0425 1,04250

1.1.1996 - 31.12.1996 20,00 34,20 14,20 1 1,065 1,06500

1.1.1997 - 31.12.1997 20,00 34,50 14,50 1 1,0875 1,08750

1.1.1998 - 31.12.1998 20,00 34,80 14,80 1 1,11 1,11000

1.1.1999 - 31.12.1999 20,00 35,10 15,10 1 1,1325 1,13250

1.1.2000 - 31.12.2000 20,00 35,40 15,40 1 1,155 1,15500

1.1.2001 - 31.12.2001 20,00 35,70 15,70 1 1,1775 1,17750

1.1.2002 - 31.12.2006 20,00 36,00 16,00 5 1,2 6,00000

1.1.2007 - 31.12.2007 20,00 29,34 9,34 1 0,7005 0,70050

1.1.2008 - 31.12.2008 20,00 27,00 7,00 1 0,525 0,52500

1.1.2009 - 31.12.2009 20,00 24,67 4,67 1 0,35025 0,35025

1.1.2010 - 31.12.2010 20,00 22,33 2,33 1 0,17475 0,17475

1.1.2011 --> 20,00 20,00 0,00 …. 0,00 0,00000

ΣΥΝΟΛΑ 59,42 31,79701

ΠΙΝΑΚΑΣ  5

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
ΙΚΑ ΚΑΙ ΤΣΠΑΤΕ

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΩΝ ΑΝΑΠΛΗΡΩΣΗΣ
                                                                                                 [ Εισφορές % ]

ΠΕΡΙΟΔΟΣ 
ΙΣΧΥΟΣ

ΑΠΌ  <---> ΕΩΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ
ΕΙΣΦΟΡΕΣ

ΔΙΑΦΟΡΑ ΥΠΕΡ
ΤΣΠΑΤΕ ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ

ΑΝΑΠΡ/ΓΗΣ
ΠΕΡΙΟΔΟΥ

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗ

ΠΕΡΙΟΔΟΥ
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